
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05751 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/05751 
 Del: 22/09/2020 
 Esecutivo dal: 23/09/2020 
 Proponente: Direzione Gare, Appalti e Partecipate,Servizio Amministrativo 
Beni e Servizi 

 
 
 
OGGETTO:  
Parziale modifica Determinazione Dirigenziale n.5207/2020 Affidamento fornitura termoscanner 
per le varie sedi del Comune di Firenze nella forma dell'accordo quadro all'impresa S.M. Sistemi 
snc - Riapprovazione contratto attuativo n.1 e modifica impegni di spesa. 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05751 

 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23 dicembre 2019, sono stati approvati i 
"Documenti di programmazione 2020/2022: approvazione note di aggiornamento al DUP Bilancio 
finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti"; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022; 
- con Decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 è stato conferito allo scrivente l’incarico di 
Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate del Comune di Firenze; 
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 5207 del 26/8/2020, esecutiva, con cui si affidava ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, sotto condizione risolutiva dell’esito positivo 
dei controlli per l’accertamento del possesso dei requisiti previsti dalla legge, la fornitura di termo 
scanner per la rilevazione della temperatura corporea all’interno delle sedi comunali fino al 
31/12/2020, nella forma dell’accordo quadro, all’impresa SM Sistemi s.n.c. con sede in via 
N.Paganini 11 Sesto Fiorentino (FI) p.iva 04725680484 sulla base dei prezzi unitari offerti nel 
preventivo presentato sulla piattaforma START e successiva riduzione di prezzo per l’installazione 
di cui alla Pec prot.216916 del 24.8.2020, fino al raggiungimento del valore stimato di € 36.885,25 
oltre IVA; 
 
Preso atto che con la suddetta determinazione n.5207/2020, trattandosi di accordo quadro, veniva 
altresì approvato l’ordine di fornitura n.1 (contratto attuativo)  relativo in particolare alla fornitura 
di: 
  

- n.10 Telecamere IP WIFI B503A costo unitario pari ad € 585,00 oltre iva    
- n.10 Telecamere controllo accessi/temperatura e mascherina FACE-T  costo unitario pari ad  € 

797,00 oltre iva   
- n.20 installazioni, messa in funzione con spiegazioni tecniche agli addetti preposti, collaudo 

costo unitario pari ad  € 200,00  oltre iva 
-  

per l’importo complessivo di € 17.820,00 oltre IVA ovvero € 21.740,40 compreso IVA; 
 
Preso atto che a seguito dei sopralluoghi effettuati della Direzione Servizi Tecnici in ciascuna delle 
n.20 sedi comunali oggetto di installazione è emerso la  necessità di procedere all’installazione di 
20 Telecamere controllo accessi/temperatura e mascherina FACE-T anziché di n.10 Telecamere IP 
WIFI B503A e  n.10 Telecamere FACE-T come risulta dal rapporto della stessa Direzione Servizi 
Tecnici del 16/9/2020 Prot.238066; 
 
Ritenuto pertanto necessario, stante quanto sopra, procedere alla modifica dell’ordine di fornitura 
n. 1 (contratto attuativo) e alla riapprovazione del medesimo, allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale, prevedendo in particolare la fornitura di: 
 

- n.20 Telecamere controllo accessi/temperatura e mascherina FACE-T  costo unitario pari ad  € 
797,00 oltre iva   

- n.20 installazioni, messa in funzione con spiegazioni tecniche agli addetti preposti, collaudo 
costo unitario pari ad  € 200,00  oltre iva 

-  



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05751 

 

per l’importo complessivo di € 17.820,00 oltre IVA ovvero € 21.740,40 compreso IVA; 
 
Rilevata pertanto la necessità di incrementare per l’importo di € 2.586,40 l’impegno di spesa 
n.20/006867/1 –Cap.50893/4- assunto con da citata determinazione n.5207 a favore dell’impresa di 
S.M. Sistemi s.n.c. con sede in via N.Paganini 11 Sesto Fiorentino (FI) p.iva 04725680484  (cod. 
Benef 63994) che viene così a risultare: 
Imp. n.20/006867/1  da  € 16.860,40   a    € 19.446,80 – CIG Z9A2E0921E ; 
     
Dato atto che: 
- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è il sottoscritto Dott. 
Domenico Palladino Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate del Comune di Firenze; 
- ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento 
sul Profilo del Committente; 
 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 
267/2000; 
 
Visti: 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. 50/2016; 
- lo Statuto del Comune di Firenze; 
- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera 
G.C. n. 21 del 28/01/2020; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate 
 
a parziale modifica della Determinazione n.5207 del 26/08/2020: 
1. di approvare l’ordine di fornitura n. 1 (contratto attuativo) come modificato a seguito del 
sopralluogo effettuato dalla Direzione Servizi Tecnici presso le sedi comunali oggetto di 
installazione delle apparecchiature di cui trattasi, che si allega il presente atto a formarne parte 
integrante e sostanziale; 
 
2. di incrementare per l’importo di € 2.586,40 l’impegno di spesa n.20/006867/1 –Cap.50893/4- 
assunto con determinazione dirigenziale n.5207/2020 a favore dell’impresa di S.M. Sistemi s.n.c. 
con sede in via N.Paganini 11 Sesto Fiorentino (FI) p.iva 04725680484  (cod. Benef 63994) che 
viene così a risultare: 
Imp. n.20/006867/1  da  € 16.860,40   a    € 19.446,80 – CIG Z9A2E0921E; 
 
3. di dare altresì atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è 
il sottoscritto Dott. Domenico Palladino, Direttore della Direzione Gare, Appalti e Partecipate; 
 
4. di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 
50/2016 sul Profilo del Committente. 
 
 
 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05751 

 

 
 
 
Firenze, lì 22/09/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 
 Domenico Palladino 
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 23/09/2020 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 


